CAP. VIII.

E *Quod astra non moueantur proprio motu se-
cundum cali circulum.*

CVm autem & stellæ transferri vi-
deantur, & totum cælum, aut v-
trisque quiescentibus, aut vtrisque sub-
cuntibus motum, aut altero, quiescen-
te, altero subeunte motum, hinc fieri mu-
tationem necesse est. Ambo igitur quies-
cere, terra quiescente, impossibile est.

Non enim fierent, quæ videtur. At supponatur, terram quiescere: restat igitur, ambo moueri, aut alterum quiescere, alterum motu cieri. Si igitur ambo mouebuntur, ratione profecto vacat, easdem stellarum aut circulorum esse celeritates. Vnaquaque enim æquæ celeris erit, atque circulus in quo fertur. Simul enim cum circulis, in idem redire videtur. Accidit igitur, simul stellam circulum transiuisse, & circulum lationem suam egisse, suamque circumfrentiam transiuisse. Non est autem consentaneum rationi, celeritates stellarum, & magnitudines circulorum, eandem rationem habere. Circulos enim, non est absurdum, sed necessarium, celeritates habere, rationem subeuntes tandem, quam & magnitudines subeunt: stellarum autem earum quamque, quæ sunt in istis, nullo modo consentaneum est rationi. Nam si necessariò ea celerior erit, quæ per maiorem circulum fertur, patet quod si circulos stellæ suos mutabunt, alia celerior, alia tardior erit: hoc autem modo motionem propriam non habere; sed ab ipsis orbibus ferri videntur. Sin casu accidit, neque hoc pacto consonum est rationi, ut in omnibus simul & circulus sit maior, & latio stellæ, quæ est in ipso celerior. Vnam enim, vel duas hoc modo sese habere, non est absurdum: vniuersas vero simili modo sese habere, figmento est simile. Et insuper in hisce quæ sunt natura, non est id quod fit casu: neque id quod ubique, & in omnibus est, proficiscitur à fortuna. At vero si orbes quiescant, stellæ autem moueantur, eadem absurdæ & similiter erunt. Eueniet enim celerius eas moueri, quæ sunt extra, & celeritates per orbium magnitudines esse. Cum igitur neque utraque, neque stellam solum moueri consentaneum sit rationi, restat, orbes quidem moueri, stellas vero quiescere, & infixas in ipsis orbibus ferri: hoc enim modo duntaxat nihil accidit, quod rationis fines egrediatur. Et velocitatem enim orbis maioris celeriorem esse, consentaneum est rationi, circa idem centrum in orbibus stellis infixis. Ut enim in cæteris maius corpus celerius latione propria fertur, sic & in orbibus ipsis. Pars enim orbis maioris, maior est hisce partibus quæ auferuntur ab eo plano quod per centrum extenditur. Quare congruè æquali tempore maior orbis circunferetur: & cælum accidet non diuelli, & propter hoc ipsum, & quia demonstratum est, totum ipsum continuum esse. Præterea cum stellæ sint rotundæ, quemadmodum & cæteri dicunt,